Il paroît aussi par un gros rouleau de reconnoissances de 1441 en faveur des MM. de Coudré pour un tier de Matthieu Rolini et de Pierre Escofferii et sa femme pour les 2 autres tiers que ce fief étoit du rière-fief de l'Abbaye puisqu'il y est dit qu'il provenoit d'un certain François, vidame, apparemment de la famille des Morestel dont tous les biens et droitures étoient reconnus mouvants de l'Abbaye; ce qui paroît d'ailleur assez quand à M. de Coudré par la lettre du comte de Genève à l'abbé Wuilliens [Guillaume Villien] de 1433 (côtée Traittés avec la Maison de Savoye [Savoie], N° 17 [8/1/17]) selon laquelle ledit de Coudré s'offroit de donner caution audit abbé pour ses droits sur les biens qui étoient parvenus audit Coudré rière Bagnes.

De tout ce que l'on a exposé jusqu'ici, il suit que presque tous les anciens fiefs rière la vallée de Bagnes dans les 13, 14 et 15 siècles, ou appartenoient à l'Abbaye et à ses membres, ou lui ont été réunis et relevoient même la plupart d'elle comme ceux attachés aux vidonats et métralies de Bagnes et de Vollège [Vollèges], des de Sassons [Saxon], des Porta de Bex, des Morestels, des de la Tour,

des Lostans, de Rolini ou, enfin, étoient au moins mouvants de son arrière-fief comme ceux des d'Ayents, de Guillaume de Bagnes, des Montheolo etc. comme on vient de le voir.

[6° Fief allodial de Quarto]

**13/3/8 Fief allodial de Quarto à Bagnes
Original**

On ne voit qu'il y eut d'excepté de ce que l'on vient de dire que la dîme ou même une partie de la dîme de Vollège [Vollèges] qui relevoit des comtes de Savoie [Savoie] par ses limites que l'on peut voir dans les actes de reconnoissances cottés Fief de Lostan, N° 3 [13/3/3] et 6 [13/3/6] et le fief des seigneurs de Quarto, lequel, selon l'accord fait en 1374 (cotté déjà Vidonat de Bagnes, N° 7 [9/1/7]) avec Henri de Quarto, ne relevoit plus de l'Abbaye quoiqu'il en eut relevé plus aucunement (Vide ibidem N° 3 [9/1/3] et Liber vallis de Bagnes, fol. 18).

On a déjà extrait ci-dessus (Fief de Morestel, N° 13 [13/1/13]), les confins et limites qui, selon le même Henri de Quarto, séparent son fief de celui de l'Abbaye, en 1359. Il se trouvent rapportés dans le susdit accord de 1374 dont on cite encore ici un double N° 8. Et voici les modifications et éclaircissements qu'on y donne à ces confins, lesquels on disputoit:

Item quod omnes res, possessiones, terræ et abbergamenta infra confines supra designatos, existentes et per dictum dominum de Quarto, petitæ sint et remaneant dicto domino de Quarto et suis heredibus in futurum exceptis rebus, terris, pratis et possessionibus que sunt in territorio de Planajour, videlicet a Saxo Albo tendendo ex obliquo per casale domus superius quæ fuit Martini dou Chabloz quondam usque ad finem territorii de Planajour et initium territorii de Possagier, quæ terra, possessiones, prata existentia in territorio de Planajour inter dictos confines aequaliter dividantur inter dominum abbatem et dominum de Quarto secundum qualitatem, quantitatem et <238> valorem possessionum prædictarum per longitudinem a dicto Saxo Albo usque ad finem et initium ditorum territoriorum de Possagier et Planajour. Item quod pars inferior a parte de Champsec cedat et remaneat dicto de Quarto, et pars superior a parte joriæ cedat et remaneat domino abbati et monasterio predictis, et excepto etiam loco et territorio de Munsyn a terminis seu bornis pascuorum inferius prout a pascuis prædictis per dictos terminos secernitur seu separatur qui Louis de Muruyn a dictis terminis inferius ad ipsos dominum abbatem et dominum de Quarto aequaliter pertineat et inter ipsos dividi debeat attentis qualitate, quantitate et bonitate possessionum, ita ut pars inferior cedat domino de Quarto et superior domino abbati.